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Nursing Care for Patients with a Chest Trauma

Injuries to the chest together with damage to the chest organs are among the

most frequent injuries in common life. These traumas are often combined with another

injury, or they are classified as polytraumas. Care for such patients is provided mainly

by trauma centres due to the necessary complex, multi-stage treatment. In the event of

an injury to the chest, the chest wall or internal organs in the ribcage may also be

injured. These include especially the heart, lungs, main blood vessels, bronchi and

throat. A chest injury may endanger the client’s life due to an immediate or potential

risk of cardiopulmonary failure. The mechanisms of injury include contusion,

compression and deceleration. Injuries may be isolated, multiple or classified as

polytraumas. Treatment may be conservative as well as surgical. In most cases, the

injuries are non-penetrating. Injuries may be caused by direct force (for example

collision with a steering wheel, collision with the ground during a fall, a received blow)

or indirect force (deceleration). Chest drainage is an often applied solution. During this

medical operation, the drain is inserted into the pleural sac to remove pathologic

content. This diploma thesis has been elaborated using the questionnaire method. Data

were collected in selected trauma centres of the Czech Republic. 182 questionnaires

were processed. Results of the research are processed in the form of graphs and

contingency tables. Three hypotheses were defined to achieve the objectives.

Hypothesis 1: Nurses have knowledge of the principles of care for patients with active

chest breathing. Hypothesis 2: Nurses have knowledge of the principles of care for

patients with passive chest breathing. Hypothesis 3: Nurses cooperate with

rehabilitation therapists. We have managed to confirm all the hypotheses in our research

investigation and thus meet the defined objectives. The research shows that nurses have

knowledge of the principles of care for patients with active and passive chest breathing,

and that they cooperate with physiotherapists. A nursing standard was created for nurses

who focus on patients with applied chest drainage. This thesis may also serve as study

material.
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Seznam použitých zkratek

CT - počítačová tomografie

F - French
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Úvod

Úraz je náhle vzniklá událost, která působí na organismus a poškozuje ho. Při

poranění hrudníku může dojít k poranění nejen hrudní stěny, ale i orgánů, které jsou

uloženy nitrohrudně. Mechanismem poranění hrudní stěny je především přímé násilí,

např. pád na hrudník, stlačení hrudníku, úder do hrudníku, střelné nebo bodné poranění.

K poranění nitrohrudních orgánů dochází jednak výše popsanými mechanismy nebo

nepřímo při deceleraci. Při tomto mechanismu se tělo zastaví, ale nitrohrudní orgány se

setrvačností pohybují dále a mohou tím poškodit svůj závěsný aparát nebo sama sebe.

K tomu může dojít při pádu z výšky nebo při dopravních nehodách, cyklistice či

lyžování. Zejména dopravní úrazovost je velkým problémem vyspělých států a je zde

jejich rostoucí tendence.

Mezi nitrohrudní orgány, které mohou být tímto poškozeny, řadíme hlavně srdce a

plíce ale také velké cévy. Při úrazovém mechanismu může dojít k jejich zhmoždění,

roztržení a velkému krvácení. Hrudní poranění se člení do dvou skupin, na poranění

otevřená a zavřená. Otevřená se dále dělí na penetrující a nepenetrující. Mezi poranění

dutiny hrudní patří zejména pneumotorax, hemotorax, fraktury žeber a sterna.

Nejčastější léčbou u poranění hrudníku je zavedení hrudní drenáže. Hrudní drenáž

je léčebný výkon, při kterém se zavádí drén do pohrudniční dutiny za účelem

dlouhodobého odsávání patologického obsahu (tekutina, vzduch). Hrudní drenáž není

v nemocnici ojedinělý jev, proto je důležité, aby sestra měla teoretické i praktické

znalosti při ošetřování pacienta s hrudní drenáží.

Toto téma jsem si zvolila, protože je mi ze zdravotnictví blízká chirurgická oblast.

Myslím si, že i sestry, které se s hrudní drenáží setkávají často, nemusí mít o hrudním

sání ucelené informace, a proto jsem tuto oblast chtěla zmapovat. Práce je zaměřena na

ošetřovatelskou péči u aktivního a pasivního hrudního sání a na zjištění kooperace

sester s fyzioterapeuty. Sestra by měla mít znalosti o principu hrudního sání,

instrumentaci, ovládání ošetřovatelských technik a měla by znát komplikace, která

s sebou zavedená hrudní drenáž přináší, měla by být schopna je identifikovat, odstranit

je a zejména jejich vzniku předcházet. Důležitou složkou ošetřovatelské péče o pacienta
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je i rehabilitace se zaměřením na dechovou oblast. Na sestře je, aby pacienta v tomto

podporovala, spolupracovala s fyzioterapeutem a tím zajistila její účinnost.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie dýchací soustavy

1.1.1 Horní cesty dýchací

Mezi horní cesty dýchací řadíme zevní nos – nasus externus, dutiny nosní – cavum

nasi, vedlejší dutiny nosní – sinus paranasales, nosohltan - nasopharynx a hrtan – larynx

(1).

Zevní nos se popisuje jako tvar trojboké pyramidy. Přechod nosu a čela se nazývá

kořen nosu, postranní stěny tvoří křídla nosní. Uvnitř je nos sagitálně rozdělen

přepážkou nosní. Jeho podkladem je kostěný a chrupavčitý skelet. Kůže nosu je tenká a

dobře prokrvená. Dutina nosu je propojena s pharyngem. Dutiny nosní vznikají tzv.

pneumatizací, vychlípením sliznice do okolních kostí. V průběhu vývoje se zvětšují a

definitivní velikost mají až po 20. roce. Jsou tvořeny sinus frontale, sinus maxillaris,

sinus ethmoidales a sinus sphenoidales. Nosohltan je část hltanu, nachází se za dutinou

nosní, ústí sem Eustachova trubice, která pomáhá vyrovnávat tlak ve středouší. V její

sliznici je velké množství lymfatické tkáně. Vzduch dále proudí do hrtanu, který má tvar

přesýpacích hodin. Nachází se zde hlasivky a jeho chrupavčitý skelet je tvořen

párovými a nepárovými chrupavkami. Největší je štítná chrupavka, která se skládá ze

dvou obdélníkových destiček. Pod ní je chrupavka prstencová, na kterou navazují

chrupavky hlasivkové. Mezi chrupavkou prstencovou a štítnou se nachází ligamentum

sricothyroideum, které se protíná při koniotomii. Epiglottis je připojena k zadní stěně

štítné chrupavky a uzavírá chod do hrtanu (1, 2).

1.1.2 Dolní cesty dýchací

Mezi dolní dýchací cesty patří průdušnice – trachea, průdušky – bronchy a plíce –

pulmo. Průdušnice je trubice dlouhá asi 13 cm, která navazuje na prstencovou

chrupavku larynxu. Ve střední čáře sestupuje do mediastina a dělí se na krční a hrudní

úsek. Průdušnice končí rozvětvením na pravý a levý bronchus. Její stěnu tvoří

chrupavky a sliznice je tvořena víceřadým dlaždicovým epitelem. Při dlouhodobé umělé

plicní ventilaci nebo neprůchodnosti larynxu je možno nad jugulem provést
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tracheotomii. Nejčastěji se provádí mezi 3. a 4. prstencem. Na průdušnici navazují

průdušky. Pravá průduška je širší, strměji sestupující a kratší než levá, toto souvisí

s uložením srdce. Stěna průdušek je tvořena podkovovitými chrupavkami. Do plic se

zanořují v místě plicního hilu (1, 2).

Plíce jsou párovým orgánem, u dospělého váží asi 750 gramů. Jejich baze nasedá na

brániční klenbu, zevní plocha naléhá na hrudní stěnu, plicní vrchol zasahuje nad horní

hrudní aperturu. Pravá plíce je tvořena třemi laloky, levá dvěma, ty se dále dělí na

segmenty. Uvnitř plic se bronchy dále větví a vzniká tzv. bronchiální strom. Jejich

sliznice je kryta řasinkovým epitelem. Průdušky dále pokračují jako bronchioly a

alveoly. Na úrovni alveol probíhá alveolo-kapilární výměna plynů. Plíce jsou kryty

tenkou blánou, poplicnicí – pleura visceralis, která v místě plicního hilu přechází

v pohrudnici – pleura parietalis. Pohrudnice je spojena s hrudní stěnou a kolem každé

plíce vytváří uzavřenou dutinu, ve které je nižší tlak než atmosférický, ten udržuje plíci

rozepjatou. Dýchací systém zajišťuje výměnu plynů mezi vnějším prostředím a plícemi

a výměnu mezi vnitřním prostředím představovaným krví a tkáněmi. Udržení

acidobazické rovnováhy zajišťuje výměna O2 a CO2. Dýchací cesty zajišťují také


[…]

sterilní čtverce a tampóny

sterilní rukavice

nůžky

šicí materiál

desinfekce

ústenka

operační čepice

plášť

hadice k připojení na sání

spojka na vývěvu

náplast

převazové nůžky

zkumavky pro odběr materiálu

dva peány, svorky na zaštípnutí hrudního drénu

S3 Dokumentace

Zdravotnická dokumentace

S4 Prostředí

oddělení, emergency, operační sál

KRITÉRIA PROCESU

Ošetřovatelský postup

před výkonem

P1 Sestra zajistí vyšetření před výkonem dle ordinace lékaře: laboratorní vyšetření krve

(krevní obraz, biochemický soubor, Quick), EKG, RTG hrudníku

P2 Sestra K/P psychicky připraví na výkon – edukuje ho o ošetřovatelské péči před,

během a

po výkonu

P3 Sestra provede hygienickou přípravu K/P

P4 Sestra před výkonem zkontroluje fyziologické funkce (TK, P)

P5 Sestra zavede K/P intravenózní kanylu

P6 Sestra provede premedikaci dle ordinace lékaře

P7 Sestra obnaží K/P horní polovinu těla

P8 Sestra zvolí polohu dle ordinace lékaře

při / během výkonu

P9 Sestra asistuje během výkonu lékaři

P10 Sestra sleduje psychický stav K/P, neverbální i verbální projevy

po výkonu

P11 Sestra kontroluje FF dle ordinace lékaře (TK, P)

P12 Sestra likviduje jednorázové pomůcky dle směrnice, dekontaminuje

resterilizovatelné

pomůcky a připraví je ke sterilizaci

P13 Sestra sleduje funkčnost drenážního systému

P14 Sestra zaznamenává do dokumentace množství a vzhled patologického obsahu

P15 Sestra převazuje hrudní drén min. 1x/denně nebo dle potřeby

P16 Sestra sleduje příznaky pneumotoraxu, podkožního emfyzému a infekce

záznam do dokumentace

P17 Sestra po ošetření hrudního drénu zaznamená:

- datum a hodinu

- lokalizaci rány

- množství patologického obsahu

- druh krytí

- podpis sestry

Komplikace

Sestra sleduje případný vznik pneumotoraxu, podkožního emfyzému a rané infekce.

Zvláštní upozornění

Sestra sleduje drenážní systém z důvodu zabezpečení jeho funkčnosti.

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Pacient byl informován o ošetřovatelské péči před, během a po výkonu.

V2 Sestra dodržela doporučený ošetřovatelský postup před, během a po výkonu

pacienta s hrudní drenáží.
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Kontrolní kritéria k auditu Ošetřovatelská péče o pacienty s hrudní drenáží před,

během a po výkonu

Pracoviště:

Datum

Auditoři:

Metody auditu:

Dotaz/otázky pro sestru

Dotaz/otázky pro klienta, rodinu

Dotaz/otázky na zaměstnavatele

Pozorování klienta, sestry

Kvalifikační požadavky sestry – v osobním spise

Kontrola pomůcek – pohledem, inventář

Kontrola prostředí

Kontrola ošetřovatelské/zdravotnické dokumentace - pohledem

Kód Kontrolní kritéria Metoda hodnocení Ano Ne

KRITÉRIA STRUKTURY

S1 Je ve službě dostatečný

počet kvalifikovaných

pracovníků?

Dotaz/otázky na

zaměstnavatele

S2 Zná sestra pomůcky

k provedení hrudní

drenáže?

Kontrola pomůcek –

pohledem, inventář

S3 Má sestra k dispozici

zdravotnickou

dokumentaci?

Kontrola

ošetřovatelské/zdravotnické

dokumentace - pohledem

S4 Je prostředí vyhovující? Kontrola prostředí

KRITÉRIA PROCESU

P1 Zajistila sestra dle

ordinace potřebná

vyšetření?

Kontrola

ošetřovatelské/zdravotnické

dokumentace - pohledem

P2 Připravila sestry K/P

psychicky na výkon?

Pozorování klienta, sestry

P3 Zajistila sestra

hygienickou přípravu

pacienta?

Dotaz/otázky pro sestru

P4 Zkontrolovala sestra před

výkonem fyziologické

funkce?

Kontrola

ošetřovatelské/zdravotnické

dokumentace - pohledem

P5 Zavedla sestra před

výkonem intravenózní

kanylu?

Pozorování klienta, sestry

P6 Byla podána premedikace

dle ordinace lékaře?

Kontrola

ošetřovatelské/zdravotnické

dokumentace - pohledem

P7 Obnažila sestra pacientovi

horní polovinu těla?

Pozorování klienta, sestry

P8 Je pacient uveden do

vhodné polohy?

Pozorování klienta, sestry

P9 Asistuje sestra během

výkonu lékaři?

Pozorování klienta, sestry

P10 Podporovala sestra

psychickou pohodu

pacienta?

Pozorování klienta, sestry

P11 Zaznamenala sestra po

výkonu fyziologické

funkce?

Kontrola

ošetřovatelské/zdravotnické

dokumentace - pohledem

P12 Provedla sestra správně

dekontaminaci pomůcek?

Pozorování klienta, sestry

P13 Sleduje sestra funkčnost

hrudního systému?

Pozorování klienta, sestry

P14 Zaznamenává odvedené

množství patologického

obsahu?

Kontrola

ošetřovatelské/zdravotnické

dokumentace - pohledem

P15 Zaznamenává sestra

převaz hrudního drénu?

Kontrola

ošetřovatelské/zdravotnické

dokumentace - pohledem

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Byl pacient informován o

prováděném výkonu?

Dotaz/otázky pro klienta,

rodinu

V2 2 Dodržela sestra

ošetřovatelský postup

během celého výkonu?

Pozorování klienta, sestry

Příloha č. 3 – Hrudní drenážní systémy
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