POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Magdaléna Horáková**
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. František Dolák
- Katedra:* Ošetrovatelství a porodní asistence
- Název diplomové práce:* **Ošetrovatelská péče o pacienta s traumatem hrudníku**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
- ~~2. mám tyto:~~

Další hodnocení:

Autorka diplomové práce si zvolila velmi aktuální téma. V teoretické části práce jsou psány oblasti, které souvisejí s tématem práce. Kapitoly jsou přehledné a logicky na sebe navazují. V kapitole 1.6. je zpracována oblast kompetencí všeobecné sestry, v té se však autorka odkazuje na neaktuální vyhlášku č. 424/2004 Sb. místo vyhlášky č. 55/2011 Sb. V kapitole 1.4.3 nerozumím, proč autorka píše, že novinkou na Slovensku je jednorázový systém pro hrudní drenáž, když je tento systém používán i v České republice a to i v Českých Budějovicích, kde bylo realizováno výzkumné šetření.

V empirické části využila autorka kvantitativní strategii výzkumného šetření za pomoci nestandardizovaného dotazníku. Získané výsledky jsou zobrazeny v grafech (u grafů 7 a 9 je nekompletní legenda). Výsledky, které souvisely se stanovenými hypotézami autorka zanesla do kontingenčních tabulek.

V diskusi jsou nejzajímavější výsledky konfrontovány s odbornou literaturou a nechybí ani osobní názor autorky.

Výstupem práce je ošetrovatelský standard, o kterém se domnívám, že je v praxi velice potřebný a aktuální.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká je Vaše osobní zkušenost s ošetřováním pacienta s hrudní drenáží?

Datum: 3.6.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....